



POCHODNIA

Tygodnik niepodległościowy

wychodzi w każdą niedzielę.

Żądajcie wszędzie „Pochodni”.

Adres Redakcyi i Administracyi:

KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 6.

Przedpłata roczna: w Austrii Kor 6.
za granicą 6 M., 3 Rb., 6 fr.
półroczna: w Austrii 3 Korony
kwartalna: „ 1 K. 50
Numer pojedynczy w Krakowie 10 h., z przesyłką
pocztową 12 h.

Ceny ogłoszeń: wiersz petitowy 20 h., Nadesłane wiersz
petitowy 60 h.

Od Redakcyi.

Wkrótce nadejdzie czas że Szanowni Czytelnicy nasi chlubić się będą, że abonując „Pochodnię“, posiadają tygodnik nader pouczający praktyczny i cenny pod względem literackim, gdyż nawiązaliśmy stosunki z całym gronem najwybitniejszych pisarzy młodej Polski, którzy przyrzekli nie tylko żywo zająć się „Pochodnią“, ale i postawić ją na wyżynie pierwszorzędnego pisma polskiego.

Cenne to współpracownictwo przyjęliśmy z wielką wdzięcznością i radością, z czem natychmiast pośpieszyliśmy podzielić się z naszymi Czytelnikami z tem silnem przekonaniem, że wszyscy nasi przyjaciele wesprą nas w tej pracy, i ci którzy nas dotychczas obdarzali swem zaufaniem rozpowszechnić będą wszędzie „Pochodnię“, a ci, którzy zalegają, uiszczą w jaknajkrótszym czasie prenumeratę, abyśmy jak najrychlej mogli przeprowadzić całą ową reorganizację.

Już od Nru 15-stego rozpoczynamy umieszczać cenne utwory p. Witolda C. Bartla. Oceny pióra tego wielce szanownego pisarza nie wydajemy, gdyż sami Czytelnicy nasi, czytając jego utwory, uchwycą to głębokie liryczne uczucie tak wielce ojczysto-polskie i tę wielką i potężną miłość Ojczyzny...

Pochodnia zatem powinna znajdować się w każdej polskiej rodzinie.

Redakcyja.

Naokoło wojny.

Wulkan bałkański wypoczywa i w całej Europie nastąpiła mała ulga w naprężeniu wojennem, jak mała odwilż po silnych mrozach.

Ulżyło wszystkim na sercu, gdyż widmo wielkiej wojny europejskiej zdaje się znikać skoro wichrząca Rosya oświadcza, że nie myśli wszczynać wojny z powodu małego portu adryatyckiego, a zatem nie ma zamiaru (a może i ma, tylko nie czuje się na siłach) z powodu Serbów rozniecać płomień pożaru olbrzymiej wojny europejskiej; spór więc o dostęp Serbii do morza, staje się coraz ściślejsem sporem Serbsko-austriackim; wreszcie odpędzono straszaka wojennego innym a mianowicie odnowieniem trójprzymierza; ale żaden z dyplomatów nawet najśmielszych, chociażby zapewniał, że wojna obecnie nie wybuchnie, nie może się cieszyć, że Europa długo zażywać będzie spokoju, gdyby nawet Serbowie z pokorą od stąpili od swych żądań. Owe straszne widmo wojny europejskiej wisieć będzie długo nad naszymi głowami, dopóki nie zapanuje prawdziwa wolność, i opieka uciśnionych, a zatem nie zniknie despotyzm i brutalne panowanie siły!

Przyczyn do wojny europejskiej jest bardzo wiele i chociaż jedna zniknie to druga zajmuje jej miejsce, w każdym razie największe zarzewie tkwi w despotycznym postępowaniu z podbitymi narodami, jak również i w coraz to większym tłumie zgłodniałych, a łaknących pracy i chleba.

Podbijając narody państwa muszą się zbroić i przemocą utrzymywać spokój i porządek, zbrojenie zaś pochłania olbrzymie pieniądze i odciąga setki tysięcy a nawet miliony zdrowych rąk od pracy...

Tak więc chociaż na Bałkanie zapanuje spokój, chociaż Serbia się uspokoi, Europa pozostanie dalej podminowaną, dopóki wszystkie narody i ludy nie otrzymają żądanych i należnych im swobód, dopóki w Europie całej nie zapanuje prawdziwa konstytucya, dopóki nie będą brutalnie zabierać ojcowskiej ziemi, nie będą przemocą wyrwać języka ojczystego, dopóki nie będą pędzić w daleki mroźny Sybir za to, że się kocha Ojczyznę...

Inaczej zawsze kotłować i kłębić się będzie w owym europejskim kotłach, aż kocioł ten pęknie i zabije tych, którzy pod nim palili...

Czety serbskie.

(Od naszego korespondenta z Serbii).

Czety są to małe oddziały ochotników od 20 do 30 ludzi czasem i więcej utrzymane przez rząd, a uzbrojone przez „Narodną Obronę“, które to czety podczas wojny idą przed całym wojskiem, nie rzadko rostrzygają bitwę. Czety takie istniały już dawno w czasie pokoju, bijąc się ze stróżami granicznymi bądź to bułgarskimi, bądź też tureckimi. Zapisują się do nich sami „junacy“, którzy mają nawet swoje własne piosenki; lecz bardzo często się zdarza, że tu i ówdzie „placzkają“ t. zn. rabują; jednak gdy taki czetnik wystąpi z czety ma wszędzie pierwszeństwo. Z czetnikami każdy się liczy.

Otóż pod Kumanowem brało udział w bitwie przeszło 200 czetników pod kilkoma wojewodami, i oni to w znacznej części przechylili zwycięstwo na serbską stronę!

Bitni, dzielni i sprawni w boju junacy nie mają sobie równych i są najniebezpieczniejszymi przeciwnikami dla nieprzyjacielskiego wojska; gardzą bowiem życiem i na oślep idą w najzaciętszy bój, dokazując prawdziwych cudów waleczności. Nic więc dziwnego, że gdy walka wybucha w Serbii, wszyscy zwracają oczy na bitne czety!

Dzisiaj na razie rozpuszczono prawie wszystkie czety, ponieważ już niby nie są potrzebne, została tylko jedna wojewody Tankowicza, która pójdzie na granicę Bośni i Hercegowiny... na strażę austriackie...

Zivnostenska Banka w Praze

Kapitał akcyjny i fundusze rezerwowe kor. 103,000,000.—

Filia w Krakowie

Rynek gł. L. 17. I-sze piętro.

Kantor wymiany w lokalu parterowym.

Złatwia wszelkie transakcje bankowe, pośredniczy w przesyłkach pieniężnych do Ameryki i z Ameryki, przyjmuje wkładki na książeczki wkładkowe, od których opłaca podatek rentowy z własnych funduszy.

WITOLD C. BARTEL.

TO LIŚCIE SZUMIĄ...

Szare liście szumią a mnie wciąż się zdaje,
Że słyszę Twe kroki, szepty i westchnienia,
Że ktoś koło mnie nieśmiało przystaje
I chce się przytulić do mego ramienia.

Że się ciemna główka ku mej piersi chyli
I skronie mi płaczą warkocze pachnące;
Nie — to woń liści tak mię ludzi — myli,
To pajęczce nitki rozsunęły się lśniące...

To nagimi bżami tak jesień szeleszcze,
Tak smutnie, głucho gałązkami trąca,
A mnie wciąż się zdaje, że ty stoisz jeszcze
I że z ust twych płynie jakaś skarga drżąca.

Że jakieś słowa roztesknione słyszę,
Widzę twarz twoją, zażawione oczy,
Nie — to wiatr tak puste konary kołysze
I suchymi liśćmi po murawie toczy...

Kraków, w październiku 1912.

Kurpie.

Częścią na Mazowszu, częścią na Podlasiu i Białorusi od miasta Czerwińska, Wyszehradu, Ciechanowa, Mławy, Prasnysza, Kolna, Łomży, Augustowa, Nieżyna w gubernii mińskiej ciągnie się wąski pas ziemi aż do Nieświeża gubernii czeruigowskiej, przez dawne ziemie czerokie, łomżyńskie, warmińskie, dobrzyńskie i chełmińskie przez dawniejsze województwo płockie czyli mazowieckie i województwo pomorskie; jest to ziemia należąca do puszczy Białowieżskiej czyli Myszynieckiej, mająca swoje centrum pod zaborem rosyjskim w mieście Ostolece, sięgająca aż do Gdańska, przebiegająca koło Królewca (Königsberg) na przestrzeni 50 kilometrów szerokiej, a 5000 kilometrów długości, jeden szmat boru zamieszkały przez lud zwany Kurpiami, w starożytności Jadźwini-gami, przewany przez Niemców Kaszubami.

Jest to lud nadzwyczaj pracowity, moralny, cichy rostopny, i rozważny, i rzeczywistości czysto polski, nie dający się ani zgermanizować, ni też zrussyfikować. Ziemię swoje dziedziczą w t. zw. królewczysznie czyli leśnictwie polskiem, dzisiaj w lasach rządowych, z rosyjskiej strony pod zarządem ministerjum dóbr państwowych, z pruskiej zaś strony pod zarządem pruskiego państwowego leśnictwa, dawne księstwo teutońskie i część księstwa liwońskiego.

Posiadłość Kurpiowska obfituje w bursztyn i torf, przytem Kurpie posiadają bardzo obfite pasieki leśne i domowe.

Ci to właśnie mieszkańcy olbrzymiej puszczy odznaczyli się niezwykłym męstwem w czasach wojen szwedeckich, a w czasach porobiorowych, we wszystkich powstaniach brali nadzwyczaj czynny udział, przelewając z zaparciem się siebie obficie krew, w obronie ukochanej Ojczyzny.

Własności prywatnej zaintabulowanej oni nie posiadają, gdyż liczą się zastawnikami królewskimi, dlatego, że pożyczili pieniędzy królom polskim w zamian za co otrzymali w darze na zastaw posiadłości, aż do zwrotu swoich kapitałów wraz z procentami, przez co ich stamtąd nikt ruszyć nie może.

Trudnią się myślistwem i garbarstwem oraz wypalaniem smoły, węgla drzewnego i dziegciu oraz terpentyny, zbierając oskołę z liściastych drzew (jest to sok drzewny do picia — nader przyjemny kwaskowaty napój), dobywają go w ten sposób, że wiercą dziurę świdrem w drzewie lub też wbijają gwóźdź a po wyciągnięciu wstawiają słomkę lub pióro gęsie przez które sok wycieka do postawionego naczynia. Oprócz tego wyrabiają artystyczne t. zw. czeczotowe brzożowe laski, zakupywane chciwie przez turystów oraz guziki i spinki z bursztynu.

Kobiety zajmują się tkactwem, wyrabiając dywaniki czyli kilimki, płótno różnokolorowe i sukna z których szyją świty i czamary.

Czystość języka polskiego najwięcej zachowali prawie ze wszystkich ludów polskich.

Mieszkańcy ci początki swe wywodzą od zbiegów uchylających się przed sprawiedliwością dawnej Rzeczypospolitej, lub też ze skazanych przez trybunały sądowe tamże na osiedlenie, i podobnie jak kozaczyzna z tą różnicą, że kiedy kozaczyzna rekrutowała się ze zbiegów różnych narodów, Kurpie rekrutowali się tylko z Polaków.

Kurp Bylina.

(C. d. n.).

Ze świata.

Klub złodziejski. Na jednym z przedmieść Berlina aresztowała policja siedmiu młodych ludzi, zorganizowanych pod wodzą niejakiego Kalińskiego w najformalniejszy klub towarzyski. Klub ten miał liczyć zawsze tylko siedmiu członków zwyczajnych, reszta mogła być jedynie hospitantami. Koszta utrzymania klubu i wspólnych biesiad pokrywało się ze wspólnej kasy, do której składano wszystkie pieniądze, jakie otrzymywali członkowie od paserów za kradzione rzeczy.

Napady na prochownie. Jak nam donoszą z Berlina, mnożą się tam napady na prochownie i składy wojskowe, znajdujące się w okolicznych miejscowościach. Onegdaj strzelano z ukrycia i rzucano kamieniami do żołnierzy, pilnujących prochowni w Jungfernheide pod Berlinem. Władze wojskowe pocieszają się wciąż, że są to napady rozbrzykanych wyrostków.

Aresztowanie 61 osób. W jednej ze znanych restauracji przy Kochstrasse w Berlinie aresztowała policja wczorajszej nocy 61 osób, w tem sporo cudzoziemców, którzy zwiedzali berlińskie knajpy nocne. Po stwierdzeniu osobistości wypuszczono wszystkich na wolność. Policja poszukiwała podobno handlarzy niemoralnych obrazków i fotografii pornograficznych.

Olbrzymi aeroplan. W angielskich warsztatach wojskowych, w Farborough, ukończono aeroplan olbrzymich rozmiarów. Szczegóły budowy trzymane są w tajemnicy, wiadomo jednak, że nowy ten aeroplan będzie mógł unieść w powietrze kartaczożownicę, oraz pilota, artylerzystę i oficera dla robienia obserwacji. Zadaniem olbrzymiego aeroplanu ma być niszczenie aeroplanów i aerostatów nieprzyjacielskich.

Pożar tramwaju. Wskutek krótkiego spięcia, zapalił się w Neapolu na ulicy tramwaj elektryczny. Trzy osoby uległy tak ciężkim porażeniom, że zmarły po przewiezieniu ich do szpitala. Poza tem 4 osoby są ranione poważnie, a 14 lekko.

Szewe filozofem. Szewe paryski Jayet ukończył — jak donoszą pisma paryskie — poważne dzieło filozoficzne. Dwadzieścia lat zużył szewe-filozof na wykończenie tej pracy. W dzień szył buty, wieczorami zaś pracował nad sobą. W mieszkaniu swoim, położonym na piątym piętrze, Jayet zgromadził dzieła największych filozofów przeszłości i terażniejszości. Zna Platona i Konfucjusza, Kanta i Spinozę, Nietzschego i Bergsona. Główny dział w jego pracy tworzy „Teorja powodzenia“. „Wierzę — pisze — w siebie, jestem królem mojego widnokregu, absolutnym panem mojej osoby, twórcą mojego sumienia. Życie moje jest siłą, która rządzi; aby moc moją zastosować, posiadam dary pomocnicze, mianowicie wolę, która rozkazuje, i rozum, który rozkaz wypełnia. Mogę więc liczyć na siebie i dążyć zwycięsko, w celu zdobycia sytuacji, która mojemu smakowi i zdolnościom najlepiej odpowiada“.

W każdą niedzielę odbywają się posiedzenia celem zorganizowania się Związku współdzielczego „Jarowców“, w lokalu „Kuchni Jaroskiej“ przy ul. św. Krzyża 7, o godz. 4-tej po południu, na które zaprasza wszystkich zwolenników radykalnej reformy życia społecznego

Szczęsny Kuczkowski

Jadwiga Klemensiewiczowa

Dr. Filimowski

TELEGRAMY.**Chiny się zbroją przeciwko Rosyi.**

Pekin. Ponieważ rząd chiński stawia ciągłe przeszkody w sprawie Mongolii, poseł rosyjski zawiadomił rząd chiński, że Rosya zerwie stosunki dyplomatyczne z Chinami, jeżeli taki stan dalej trwać będzie. Tymczasem w Mandżurji zaostrza się antyrosyjskie usposobienie.

WITOLD C. BARTEL.

BRZOZA.

Stefanii S. poświęcam te wspomnienia.

Biała nademną chyli się brzoza,
W jej listkach płynie śpiew,
W wilgotną mię tuli sploty,
Zbolała chłodzić skroń.
I szumi biała brzoza,
Rozkwitłe pachną bzy,
W mózgu biją dzwony,
A ja — nawet zapłakać już nie mogę —
Biała brzoza rozrzuciła łzy...

Łucyo! więc zostałeś żoną Henryka!
Stało się —
Ale on nie wie jak ja cię kochałem!
Łucyo!

Opuściłaś mię, wyrzekłaś się dla przyjaciela mego; zapomniałaś, że mi oddałaś serce i że tyle zakłęb, przysięgały twoje usta.
Pamiętasz ten wiosny pogodny wieczór, kiedy to poraz ostatni byłem w Lipowcu u rodziców twoich?

Ty szłaś ze mną biała i jasna, księżycowemi otoczona blaski; szłaś przy moim ramieniu a ciemne twe oczy patrzyły ko mnie, w głąb mojej sięgały duszy; usta podawałaś mi spr-

gnione i szeptałaś żeś moja! moja! wiecznie! Łucyo!

Jakże was pamiętam, wy stare, lipowieckie drzewa, rozłożyście lipy i szumiące smreki, po pod którymi błędziliśmy razem i barwne przyszłości snuliśmy nitki.

Jakże was pamiętam nieśmiało, drżące słowa, co mi pieszczotą tuliłyście serce, duszę do czarownych kołysałyście marzeń, a świat i życie całe małyście w kwiaty.

Wówczas tak byliśmy szczęśliwi —

Nad przejrzystą taflą stawu płynął biały księżyc, migotliwą, złotą przebiegał ją wstęgą, nurzał się w jej zwierciadle, które przy każdym pluśnięciu ryb w koliste marszczyło się gurby i biegiło kręgami ku brzegom.

W okół była cisza; senna mdlejąca, jeno z nadwiślanych gestw słowicze dochodziło łkanie — pieściwe, tęskne.

Konary drzew kłaniały się rozbłyszczonej nocy, szeptały wieczorne pacierze, a przez ich liściate okienka miesięczne szły strugi, srebrząc twe krusze sploty, całując lica i twoje drogocne oczy.

Pamiętam jak gdyby to było wczoraj.

Staliśmy przy gaju białych brzoż, co okrywały wieńcem dworską kaplicę, ty mi ramiony objełaś szyję, przyłgnęłaś do piersi i rzekłaś: — Twoja do śmierci a nawet i po za życiem wiecznie twoją będę!

Pamiętam tak — jak gdyby to było wczoraj. Jeszcze mi ciągle dzwieczą te słowa, słyszę szept słodki i widzę twoje rozmodlone oczy. Łucyo! Łucyo! — czemużeś mi wówczas tak przyrzekła święcie, czemu mi serce i myśli zabrałaś, a ja twoim słowem oddałem całą wiarę i wolną zaprzedałem duszę?

Powiedz! dlaczego?

Potem wracaliśmy wzdłuż całego parku, pomiędzy cieniste klomby i grządki kwicaste; jaśminy nam białą znańczyły drogę, ty je zrywałaś i miłaś mi do podróży bukiet szczebiocząc wesoło.

Ty szczebiotko moja!...

Nazajutrz wyruszyłem do stolicy kończyć studia a w pare miesięcy o ironio! — odebrałem od Henryka zaproszenie na jego ślub — z tobą...

I tak wszystko minęło. Zakłęcia marzenia, pieszczoty, rozkosze, wszystko uleciało jak zjawisko senne, by już nie wrócić nigdy i gryząca, suchą pozostawić pustkę.

Teraz żyję wspomnieniem co mi szarpie zmysły, dręczy bólem serce, bo cię już nie moje tulą ramiona, bo obce pocałunki gniotą twoje usta i kto inny pije twojej krasy czar...

Precz! precz my wspomnienia! — bo w waszych żelaznych konam uściskach i przekleństwem zlorzeczę istnieniu.

C. d. n.

Kto

chce dom, grunta, lasy i t. p.
rzeczy sprzedać

Kto

szuka posady, lekyi, służby lub
innego zajęcia, wreszcie

Kto

pragnie pozyskać dobrą rekla-
mę, niechaj umieści ogłoszenie w

Pochodni

Administracja:

Kraków, ul. Sławkowska L. 6.

Pierwszorzędnej elegancyi, silne i trwałe, dobre i tanie obuwie

wykonuje z materyału pierwszej jakości, w najnowszych fasonach pod gwarancją
jednego roku trwałości

Polecając się Szan. P. T. Publiczności

Jan Ochmański, ul. Zwierzyniecka 4.

Właściciel magazynu własnego wyrobu.

Pierwszorzędny koncesyonow.

Majster studniarski

bardzo tanio, przystępnie i rzetelnie wyko-
nuje wszelkie konstrukcyjne roboty studniarskich
i poleca wielki własny wyrób betonowych
kręgów studziennych po cenach konkuren-
cyjnych, licząc za 1 m. średnicy, 0-80 m.
światła po 10 K, zaś 1 m. średnicy i 1 m.
światła po 14 K. na miejscu, posiadając nie
mniejszy wybór wszelkich innych

**płyt betonowych
Józef Galas**
Kraków, Półwie XII. ul. Lelewela 5

A. C. G. „STAR“

KRAKÓW XII,

Ulica Lelewela L. 13.

przyjmuje

do nielowania wszelkie roboty w ten zakres
wchodzące, jak: części składowe maszyn do
szycia, rowerów, broni, łyżew i t. p. wykonując
te roboty rzetelnie bez zarzutu.

SAMOUCZEK pomocniczego języka międzynarodowego

Esperanto

w dziesięciu lekcjach --

Leopolda Kronenberga

Metoda własna. — Dodana część literacka.

Skład główny: KSIĘGARNIA **EBERTA**
Kraków, Floryańska. Cena 60 halerzy.

Wyborne ciasta i torty od 2 K, zna-
komite kremy mrożone i leguminy,
doskonałe pomadki i karmelki owoco-
we nadziewane, jakoteż wszelkie inne
pierwszorzędnej jakości cukry za 1/2
kg. 2 K; herbatniki 1/2 kg. 1-60 kor.
kruche ciasta od 4 hal. posiadając
czysty higieniczny własny wyrób co-
dziennie świeży, poleca i wysyła za
zaliczką

CUKIER-
NIA

WŁ. DYGI

Kraków, ul. Sienna L. 12.

P. T. Czytelnicy „Pochodni“!

Niebywała okazjna nagroda.

Za rozwiązanie konkursowej szarady

Nagroda w łącznej wartości:

Koron 1750 (tysiąc siedemset pięćdziesiąt)

a mianowicie:

1. Koń 4 letni	wartości 420—	14. Jedwabna parasolka	wartości 13-50
2. Krowa 3 letnia	300—	15. Serwis na 6 osób	12—
3. Rower marki (Puch)	215—	16. Papierošnica	10—
4. Biust Mickiewicza z alabastru (oryginał)	180—	17. Torebka skórzana	8-20
5. Maszyna do szycia	150—	18. Kałamarz	7-30
6. Damski zegarek złoty	116—	19. Przybory do haftów	6—
7. Męski zegarek złoty	70—	20. Portmonetka	4-50
8. Dzieło sztuki (obraz „Zniwo“	65—	21. Bartek zwycięzca, Latarnik, Niewola tatarska Jemioł, Na jedną kartę H. Sienkiewicza	3-40
9. Znakomitej jakości plug	62—	22. Scyzoryk	3-20
10. Skrzypce	43—	23. Perfum	2-80
11. Eleganckie lustro	25—	24. Skrzyńka papieru listowego	2-50
12. „Chłopi“ Reymonta, powieść	15-60	25. Rączka do napełniania	1—
13. Album	15—		

Wielka szarada konkursowa do nagrody (ułożył R. K.)

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

1. 1. 2. 3. 5. 8. 7.
2. 4. 5. 2.
3. 7. 5. 4. 5.
4. 2. 5. 1. 7. 5.
5. 3. 1. 5.

6. 8. 2.
7. 6. 5. 6. 7. 3.
8. 7. 2. 3. 1.
9. 1. 3. 2. 5.
10. 7. 3. 6. 8. 2. 2.

11. 4. 8. 1. 2. 5.
12. 1. 2. 3. 4. 5. 7.
13. 4. 5. 6. 2. 5. 4.
14. 6. 2. 3.
15. 7. 3. 1. 5.

16. 1. 3. 7.
17. 3. 7. 5.
18. 4. 3. 1. 7.
19. 2. 5. 4. 7. 5.
20. 1. 7. 5. 2. 5.

Mumera od 1. do 8. zastąpić literami, które utworzą nazwisko jednego z największych poetów polskich.

Zastąpiwszy zaś liczby literami, powstanie 20 następujących słów:

1. ptak, 2. chroni od wylewu, 3. napój, 4. zwierzątko lub dar Boży, 5. owad, 6. inaczej glina, 7. inaczej zabawka, 8. znajdziesz w polu, 9. rzeka w Galicyi, 10. naczynie kuchenne, 11. rzeka w Europie, 12. mieszkaniec półn. zach. Węgier, 13. imię męskie, 14. urząd, 15. narzędzie rolnicze, 16. płyn, 17. rzeka w Rosyi, 18. materiał łatwy do topienia, 19. sprzęt domowy, 20. inaczej kamień.

Do konkursu stawiać może tylko roczny prenumerator.

Rozwiązanie nadsyłać można w każdej chwili do 1-go lutego 1913, poczem następuje zamknięcie i sprawdzanie listy, które potrwa cały miesiąc luty, a losowanie odbędzie się 1-go marca 1913 r.

Administracja „Pochodni“

Kraków, ul. Sławkowska 6.